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RÅD OG HJELP
Fri r ettshjelp er en or dning som er oppr ettet for å hjelpe folk
med lave inntekter . Fri r ettshjelp omfatter for det første fritt
rettsråd, dvs. at du kan få dekket utgiftene til rådgivning hos
advokat. Fri rettshjelp omfatter dessuten fri sakførsel, dvs. at du
kan få dekket advokatutgifter og rettsgebyr helt eller delvis i for-
bindelse med en r ettssak. For å få nær mere opplysninger om
ordningen med fri rettshjelp kan du henvende deg til fylkesman-
nens kontor i ditt fylke, eller til en advokat.

NAV (Arbeids- og velferdsetaten) kan gi råd og hjelp i spørsmål
om trygdeytelser, barnebidrag mv.

Krisetelefoner og krisesentre gir gratis råd og hjelp til personer
som har vært utsatt for vold eller mishandling i nære relasjoner.

Juss-studenter gir gratis råd og veiledning ved henvendelse til:

Juss Buss
Arbinsgt. 7, 0253 Oslo, tlf. 22 84 29 00
Juridisk Rådgivning for Kvinner (JURK)
Arbinsgate 7, 0253 Oslo, tlf. 22 84 29 50
Jussformidlingen
Sydneshaugen 10, 5007 Bergen, tlf. 55 58 96 00
Juss-Hjelpa
Universitetet i T romsø, Breivika senter, 9037 T romsø, tlf. 77 64
45 59

Lov 4. juli 1991 nr. 47 om ekteskap
Lov 8. april 1981 nr 7 om barn og foreldre
Lov 28. februar 1997 nr 19 om folketrygd
Lov 17. februar 1989 nr 2 om forskuttering av underholdsbidrag
til barn

Særtrykk av disse lovene kan du lese på www .lovdata.no eller
kjøpe eller bestille gjennom en bokhandel.
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INNLEDNING
Det kan oppstå problemer i alle ekteskap. Ektepar kan få hjelp til
å forstå pr oblemene og kanskje løse dem. Det er mulig å søke
hjelp ved et familiever nkontor. Disse kontor ene har knyttet til
seg fagkyndige på en r ekke felter. Både lege, psykolog, sosio-
nom, jurist osv. vil kunne bli rådspurt. På enkelte kontorer er det
også prest.

Både helsevesen, prest i kirken eller trossamfunn og NAV lokalt
vil kunne bidra med rådgivning og hjelp i en separasjonssitua-
sjon.

Barne- og likestillingsdepartementet har utgitt brosjyrene «For-
eldreansvar og samværsr ett», «Mekling for for eldre» og «For-
muesforhold mellom ektefeller».

Barne- og likestillingsdepartementet har også gitt ut brosjyrene
«Barn og samlivsbr udd» som gir råd og veiledning til for eldre,
og «Hva med min mening da?» som henvender seg til bar n som
har for eldre som skal flytte fra hverandr e. Alle br osjyrene er 
tilgjengelige på www.regjeringen.no/bld 

I denne br osjyren har vi valgt ektepar et Brit og Ar ne til å illus-
trere spørsmål som kan oppstå i forbindelse med et samlivs-
brudd.

Fra 1. januar 2009 gjelder ekteskapsloven også for par av samme
kjønn. Denne br osjyren gjelder der for også for separasjon/
skilsmisse mellom ektepar av samme kjønn, og for par som 
tidligere har inngått registrert partnerskap. 
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SEPARASJON OG SKILSMISSE

Faktisk samlivsbrudd
Hvis Arne og Brit flytter hver for seg fordi de ikke lenger vil leve
sammen som ektefeller, kaller vi det et samlivsbr udd. Det gjel-
der både når begge ønsker å br yte samlivet, og når f.eks. Brit
reiser mot Arnes ønske fordi hun ikke lenger vil for tsette samli-
vet. Samlivet er ikke brutt om Brit må reise bort f.eks. på grunn
av arbeid eller studier, så lenge de ønsker å fortsette ekteskapet.

Fremgangsmåte ved separasjon og skilsmisse
Alle separasjoner og de aller fleste skilsmisser skal behandles av
fylkesmannen. Det er bar e i særlige tilfelle som f.eks. når det
kreves skilsmisse på gr unn av over grep eller bigami, at skils-
missesak skal reises for domstolen.

Har Arne og Brit felles barn under 16 år, må de møte til mekling
før de kan søke om separasjon. De må mekle i én time. Etter
denne timen skriver mekleren ut en meklingsattest, som legges
ved søknaden om separasjon sammen med de andr e dokumen-
tene som kreves. Alle får tilbud om mekling i inntil tr e timer til.
Hvis Ar ne og Brit etter fir e timer ikke har kommet fram til en
avtale, kan mekler tilby tre timer mekling til dersom han mener
at de kan bli enige. Les mer om mekling i br osjyren «Mekling
for foreldre».

Separasjon
Hvis Arne eller Brit eller begge ønsker å separeres, kan de søke
om separasjon på et søknadsskjema som de får hos fylkesman-
nen. (Søknadskjema er også tilgjengelig på Bar ne- og likestil-
lings departementets inter nettsider: www .regjeringen.no/bld )
Søknaden sendes fylkesmannen i det fylket der de sist bodde
sammen. Har begge flyttet fra dette fylket, sendes søknaden til
fylkesmannen i fylket der en av dem nå bor.

I loven står det at en ektefelle som ikke finner å kunne for tsette
samlivet, kan kr eve separasjon. Dersom Ar ne eller Brit ikke
ønsker for tsatt å vær e gift, er dette god nok gr unn til å kr eve
separasjon. De tr enger ikke gi noen begr unnelse ut over dette
for å ha krav på separasjon.
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Arne og Brit kan naturligvis når som helst gjenoppta samlivet
ved å flytte sammen igjen (eller fortsette å bli boende sammen).
Skulle Arne og Brit senere likevel ønske skilsmisse, må de søke
fylkesmannen om ny separasjon. T ilbringer Ar ne og Brit
begrenset tid, f.eks. ferier , sammen pga. bar na, vil ikke dette
føre til brudd på separasjonen.

Virkningen av separasjon
I separasjonstiden er Ar ne og Brit for tsatt formelt gift. De kan
derfor ikke gifte seg på nytt. 

Hvis barna skal bo hos Ar ne etter separasjonen, får han r ett til
barnebidrag og utvidet bar netrygd. I enkelte tilfeller kan Ar ne
også få r ett til stønad til enslig forsør ger etter folketr ygdloven.
Informasjon om dette kan man få ved å henvende seg til NA V
lokalt, som har ansvaret for både trygdesaker og bidragssaker.

Når det gjelder forholdet til barna, underholdsbidrag til ektefel-
le og/eller barn, deling av formuen, arv og enkelte andre spørs-
mål, gjelder de samme r eglene under separasjonen som etter
skilsmissen.

Ved separasjonen opphør er Ar ne og Brits felles ansvar for
underhold av familien. En av dem, eller begge, kan på dette tids-
punkt kreve deling av boet etter r eglene i ekteskapsloven. Les
mer om dette i br osjyren “Det økonomiske for holdet mellom
ektefeller” på www.regjeringen.no/bld

Skilsmisse
Arne eller Brit kan kreve skilsmisse ved bevilling av fylkesman-
nen når det har gått ett år etter at de fikk separasjonsbevilling.
Det er ikke nødvendig at de er enige om å skilles. Ønsker bare
Brit skilsmisse, har hun krav på å bli skilt, selv om Ar ne ikke
ønsker dette. Det er heller ikke nødvendig at Arne og Brit er eni-
ge om deling av formuen, bidrag, pensjonsrettigheter o.l. for at
de skal kunne få skilsmisse. Disse spørsmålene kan tas opp
senere, hvis Ar ne og Brit ikke er enige på tidspunktet for skils-
missen. 
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Hvis Arne og Brit ikke har blitt separert ved bevilling, men bare
har flyttet fra hverandr e, kan den som ønsker det kr eve skils-
misse etter at de har bodd adskilt i to år . Det er heller ikke i 
disse tilfellene nødvendig at Arne og Brit er enige om å skilles.

Ønsker Brit skilsmisse etter at hun og Ar ne har bodd fra hver-
andre i to år, og Arne påstår at de i tvert imot har bodd sammen
i lengr e perioder etter samlivsbr uddet, må skilsmissesaken
behandles av domstolen. Hvis både Ar ne og Brit er enige om at
de har bodd fra hverandr e i den toårs-perioden som loven 
krever, skal de sende skilsmissesøknaden til fylkesmannen.

Domstolen kan gi skilsmisse ved dom selv om par tene ikke har
vært separert, hvis den ene av ekte fellene har forsøkt å dr epe
den andre eller barna, eller har utsatt dem for alvorlig mishand-
ling. Dette gjelder også hvis ektefellen har tr uet med å dr epe
eller mishandle.

Også når noen er tvunget til å inngå ekteskap, kan det kr eves
skilsmisse uten for utgående separasjon. Ektefellene kan i disse
tilfellene velge å reise sak for domstolen for å få kjent ekteskapet
ugyldig. Det gjelder tidsfrister for å reise sak.

Arne kan kr eve skilsmisse uten først å ha vær t separ ert, hvis
Brit har giftet seg med Svein uten å ha blitt skilt fra Ar ne. Arne
må i så fall rette kravet om skilsmisse til domstolen. 

Oppløsning av ekteskap
Dersom Brit gifter seg med Svein uten å være skilt fra Arne, kan
Svein kreve ekteskapet oppløst.

Viser det seg at ektefellene er for eldre og bar n, eller søsken
eller halvsøsken, kan de kreve ekteskapet oppløst. Ønsker ingen
av ektefellene å reise sak om dette, skal fylkesmannen reise sak
for å oppløse ekteskapet. Disse sakene skal behandles av dom-
stolen.
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SPØRSMÅL SOM KAN AVGJØRES I
FORBINDELSE MED SEPARASJONEN/
SKILSMISSEN

Avtaler om barna
Hvis Ar ne og Brit har bar n sammen, må spørsmålet om for el-
dreansvar, hvem bar na skal bo fast sammen med og samværs-
rett avgjøres når de flytter fra hverandr e. Er bar na under 16 år,
må foreldrene møte til mekling før separasjons- eller skilsmisse-
saken bringes inn for fylkesmannen. Ar ne og Brit må møte til
mekling selv om de er enige. Målet med meklingen er at for el-
drene skal komme fram til en avtale om barna. En slik avtale bør
være skriftlig. Bar ne- og likestillingsdepar tementet har utgitt
brosjyren «Mekling for foreldre» om dette.

Barnebidrag
Arne og Brit har begge plikt til å bidra til at bar na skal ha det
godt under oppveksten, og få en utdanning etter evner og
anlegg. Bor bar na hos Ar ne, må Brit oppfylle sin del av plikten
ved å betale barnebidrag hver måned.

Hver av foreldrene har plikt til å yte etter sin evne til forsørgelse
av barna. De kan selv avtale bidragets størrelse. Blir de ikke eni-
ge, kan de be om at NA V fastsetter stør relsen på bidraget. Det
kan også pålegges bidrag til dekning av særlige engangsutgifter.
Du kan lese mer om beregning av barnebidrag på www.nav.no

Barnebidrag skal indeksr eguleres 1. juni hver t år , hvis ikke
annet er avtalt eller fastsatt. Spørsmål om barnebidrag kan rettes
til NAV lokalt.

Ektefellebidrag
Når Ar ne og Brit flytter fra hverandr e, blir separ ert eller skilt,
kan en av dem i enkelte tilfeller kreve underholdsbidrag fra den
andre.
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Brit kan for eksempel kr eve under holdsbidrag hvis hennes
mulighet til å forsørge seg selv er svekket som en følge av ekte-
skapet eller omsor g for bar na. I andr e tilfeller kan bidrag bar e
pålegges hvis særlige gr unner taler for det. Bidrag skal i 
alminnelighet løpe i inntil tr e år, men kan også fastsettes uten
tidsbegrensning dersom ekteskapet har vært langvarig 

Arne og Brit kan avtale hvor stor t bidraget skal være. Hvis beg-
ge er enige om administrativ behandling av saken, avgjør NA V
om ektefellebidrag skal fastsettes, og hvor stort dette skal være.
Dersom Arne og Brit ikke er enige om administrativ behandling,
må domstolen avgjøre spørsmålet.

Gifter Brit seg igjen, har hun ikke lenger krav på ektefellebidrag
fra Arne. Barnebidraget løper derimot som før. 

Ektefellebidrag skal som hovedregel ikke indeksreguleres.

Skifte og bruksrett til bolig
Når Arne og Brit flytter fra hverandr e kan det oppstå spørsmål
om hvem som skal overta boligen, og hvordan formuen skal for-
deles mellom dem. 

Eiendeler eller ver dier som f.eks. Ar ne hadde med seg da han 
giftet seg, eller som han har arvet eller fått som gave i løpet av ekte-
skapet, kan han som hovedr egel kreve å holde utenfor delingen.
Les om skifte og br uksrett til bolig i br osjyren «Det økonomiske
forholdet mellom ektefeller» på www.regjeringen.no/bld

Pensjon til ektefelle
Brit vil ha rett til ektefellepensjon fra folketrygden, dersom Arne
dør innen fem år etter skilsmissen. Ekteskapet må da enten ha
vart i 25 år, eller ha vart i 15 år hvis par tene har felles barn. Brit
mister denne retten hvis hun gifter seg på nytt. NAV kan gi nær-
mere opplysninger om ektefellepensjon fra folketrygden.
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Arne kan vær e tilsluttet private pensjonsor dninger som også
kommer Brit til gode i for m av ektefellepensjon hvis Ar ne dør.
Reglene om ektefellepensjon avhenger i en viss grad av hva
pensjonsavtalen bestemmer. 

Har ekteskapet var t i minst 10 år , og Brit var minst 45 år ved
skilsmissen, vil Brit beholde retten til ektefellepensjon fra privat
pensjonsordning selv om hun blir skilt fra Arne.

Navn
Hvis Brit tok slektsnavnet til Ar ne da de giftet seg, kan hun
beholde dette navnet selv om de blir skilt. Dersom hun ønsker å
endre navn etter separasjonen eller skilsmissen, må hun sende
inn skjema «Melding om endring av navn» til skattekontor et.
Skjemaet finnes på www.skatteetaten.no 
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Kapittel 4. Oppløsning av ekteskap. Separasjon. 

§ 19. Oppløsning av ekteskap. 
Et ekteskap kan oppløses ved skilsmisse etter forutgående separasjon i medhold av § 21 eller

uten forutgående separasjon i medhold av §§ 22 og 23. Et ekteskap kan vider e oppløses i medhold
av § 24. 

§ 20. Separasjon. 
En ektefelle som ikke finner å kunne fortsette samlivet, kan kreve separasjon. 
En separasjon blir uten rettsvirkning dersom ektefellene for tsetter eller gjenopptar samlivet.

Samliv i en over gangstid inntil samlivet blir br utt, eller kor tvarige forsøk på å gjenoppta samlivet,
har likevel ikke denne virkningen. 

§ 21. Skilsmisse etter separasjon. 
Hver av ektefellene kan kreve skilsmisse når de har vært separert i minst ett år. 

§ 22. Skilsmisse etter samlivsbrudd. 
Hver av ektefellene kan kreve skilsmisse dersom samlivet har vært brutt i minst to år. 

§ 23. Skilsmisse på grunn av overgrep og tvangsekteskap 
En ektefelle kan kr eve skilsmisse dersom den andr e ektefellen med hensikt har forsøkt å 

drepe ham eller henne eller bar na eller forsettlig har utsatt dem for alvorlig mishandling. Det 
samme gjelder dersom ektefellen har opptrådt på en måte som er egnet til å fremkalle alvorlig frykt
for slik atferd. 

Krav om skilsmisse etter første ledd må være reist innen seks måneder etter at ektefellen fikk
kjennskap til handlingen, og senest to år etter at den fant sted. 

En ektefelle kan også kreve skilsmisse dersom han eller hun har blitt tvunget til å inngå ekte-
skapet ved rettsstridig atferd. Dette gjelder uavhengig av hvem som har utøvd tvangen. § 16 fjerde
ledd gjelder tilsvarende. 

§ 24. Oppløsning av ekteskap som er inngått i strid med § 3 eller § 4. 
Hver av ektefellene kan kreve ekteskapet oppløst dersom det er inngått i strid med § 3 eller § 4. 
Reiser ingen av ektefellene sak, skal fylkesmannen r eise sak for å få ekteskapet oppløst. 

Dersom sterke gr unner taler for det, kan fylkesmannen likevel beslutte at sak ikke skal 
reises eller at saksanlegg skal utsettes. 

En ektefelle kan kr eve skilsmisse når den andr e ektefellen har inngått nytt ekteskap i strid
med § 4. 

Nytt ekteskap i strid med § 4 kan ikke kreves oppløst etter første eller andre ledd dersom det
tidligere ekteskapet er blitt oppløst. 

§ 25. Virkningen av separasjon og skilsmisse. 
Virkningen av separasjon og skilsmisse inntr er den dagen fylkesmannens bevilling er gitt

eller dom blir avsagt, når ikke annet er særskilt bestemt. 
Bevilling eller dom om skilsmisse gir ikke rett til å inngå nytt ekteskap før bevillingen er blitt

endelig eller dommen rettskraftig. 
Har bevillingsvedtaket vær t gjenstand for klage, r egnes ikke vedtaket som endelig før etter

utløpet av søksmålsfristen i § 29 femte ledd. 

LOV AV 4. JULI 1991 NR 47 OM EKTESKAP
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Publikasjonskode: Q-0794 B
Trykk: www.kursiv.no 12/2009 - opplag 20 000

Separasjon og skilsmisse:Separasjon og skilsmisse.qxd  01-12-09  09:34  Side 12



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




